Протокол №1
Родительского собрания в первой младшей группе.
МКДОУ д/с №249 «Колобок» г.Новосибирск
От 12 октября 2020г.
Председатель: Богомолова О.Г.
[bookmark: _GoBack]Секретарь: Трунова А.А.
Приглашены: психолог Митякова О.С.
Присутствовали 19 человек, список прилагается.
Тема: “Адаптация детей раннего возраста к условиям дошкольного учреждения”.
Повестка дня:
1. «Первый раз в детский сад» - выступление воспитателя Пастуховой Н.П.
2. «Адаптация с улыбкой или без?»-выступление психолога Митяков О.С.
3. Выступление воспитателя Роженцевой Д.А «О программе обучения, воспитания и развития, годовой задачах работы ДОУ на 2020-2021 учебный год»
4. Выбор родительского комитета
Ход собрания:
1. Заслушали выступление воспитателя Пастуховой Н.П. о положении ДОУ, на основании которых работает и функционирует дошкольное учреждение. Также было сообщено о режиме работы детского сада. Пастуховой Н.П. была высказана просьба родителям, стараться не нарушать режим пребывания детей в саду.
2. Психолог познакомила родителей с общими результатами адаптации детей в группе.
Предложила несколько рекомендации: постарайтесь создать в семье спокойную дружескую атмосферу, быть терпеливыми, формировать у детей навыки самообслуживания и личной гигиены.
Спиридонова задала вопрос: «Что делать если ребенок все еще с трудом расстается и испытывает отрицательные эмоции?» - «Поцелуйте его, словно ничего не происходит и уходите, не задерживаясь. Будьте уверены в воспитателе».
Гончар спросила «Как долго длится адаптационный период?».
«В среднем длительность адаптации у детей раннего возраста длится 2-3 недели».
Раздала памятки для родителей «Первый раз в детский сад».
3. Пастухова Н.П. знакомя родителей с задачами воспитания на новый учебный год, обратила внимание на то, что, учитывая современные требования, педагоги дополняют «Программу воспитания и обучения в детском саду» под редакцией М.А.Васильевой элементами парциальных программ («Умственное воспитание детей раннего возраста.
Воспитатель рассказала о задачах образовательной деятельности детей в группе раннего возраста по основным направлениям: физическое развитие, познавательное – речевое развитие, социально – нравственное развитие и художественно – эстетическое развитие.
Дарья Александровна познакомила родителей с режимом дня в группе и сеткой занятий, которые будут проводиться с детьми в течении года.
Эта информация будет постоянно находиться в родительском уголке. Также вы будете получать различную информацию о жизни группы.
4. Воспитатель Пастуховой Н.П. разъяснила родителям полномочия и обязанности родительского комитета. А также предложила выбрать членов родительского комитета.
Роженцева Д.А. – предложила родителям на выбор темы, которые они хотели бы обсудить на родительских собраниях в текущем году. Из них выбраны наиболее интересные для родителей группы и утверждены датой проведения родительских собраний следующие темы: «Роль книги в воспитании ребенка», «Игрушка в жизни ребенка», «Здравствуй, солнечное лето» (итоговое собрание).
Решение:
1. Соблюдать требования в ДОУ согласно положениям.
2. Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом.
3. Стремиться к выполнению главной задачи – созданию благоприятного климата для воспитания и образования детей. Педагогам регулярно информировать родителей о жизни группы.
4. Единогласно выбраны в родительски комитет:
5. Председателем родительского комитета избрана Богомолова О.Г., секретарем Трунова А.А.
Председатель:Богомолова О.Г.
Секретарь: Трунова А.А.